
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ  ОКРУГ - ЮГРА 

(Тюменская область) 
  

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 
ОКПО 34456252       

ОКУД 1251151 

 

П Р И К А З 
 

 

 

от «02» февраля 2009 года                                                                         №  27  

   

г. Ханты – Мансийск 

 

О проведении медико-экономической   

экспертизы реестров рецептов на  

лекарственные средства и изделия  

медицинского назначения,  отпускаемые  

по программам «льготного» 

лекарственного обеспечения  

на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры в 2009 году  

 

В соответствии со статьей 6 Основ законодательства Российской 

Федерации об охране здоровья граждан от 22.07.1993 г. № 5487-1 (в редакции 

Федеральных законов от 23.07.2008 г. № 160-ФЗ, от 08.11.2008 г.  № 203-ФЗ), во 

исполнение  постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры от 18.01.2008 г. № 8-п, постановления Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 06.05.2008 г. № 97-п,  в целях 

дальнейшего совершенствования системы льготного лекарственного 

обеспечения,  а также рационального использования средств, выделяемых из 

бюджета автономного округа  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить «Порядок проведения экспертизы реестров рецептов» 

(Приложение 1). 

2. Утвердить «Перечень  причин отказа в оплате рецептов, прошедших 

медико-экономическую экспертизу»  (Приложение 2). 



3. Управлению лекарственного обеспечения (Попов А.Н.), 

Финансовому управлению (Бовтиева Л.Г.) Департамента здравоохранения 

автономного округа: 

3.1. организовать размещение государственного заказа на оказание 

услуги по проведению автоматизированной медико-экономической экспертизы  

реестров рецептов на лекарственные средства и изделия медицинского 

назначения, отпускаемые по программам «льготного» лекарственного 

обеспечения  на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 

2009 году; 

3.2. осуществлять методическое руководство и координацию 

деятельности участников проведения экспертизы. 

4. Органам управления здравоохранением муниципальных 

образований, главным врачам государственных лечебно-профилактических 

учреждений автономного округа, участвующих в реализации программ 

«льготного» лекарственного обеспечения, усилить контроль за 

обоснованностью выписки лекарственных средств и качеством оформления 

рецептов. 

5. Руководителям аптечных организаций, участвующих в реализации 

программ «льготного» лекарственного обеспечения, повысить требовательность 

к качеству оформления рецептов, принимаемых к обеспечению.  

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по организации медицинской помощи взрослому населению 

Копылова В.В. 

 

 

 

Директор                                                       В. С. Кольцов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу Департамента здравоохранения 

автономного округа 

от 02.02.2009 г. № 27 

 

 

Порядок проведения медико-экономической  

экспертизы реестров рецептов 

 

1. Фармацевтические организации, участвующие в реализации программ 

«льготного» лекарственного обеспечения на территории автономного округа в 

2009 году, ежемесячно, не позднее 15 числа каждого месяца, следующего за 

отчетным месяцем,  передают подписанные в установленном порядке реестры 

рецептов. 

2. Департамент здравоохранения автономного округа не позднее, чем через   

один рабочий день отправляет реестры рецептов на медико-экономическую 

экспертизу. 

3. По результатам проведения медико-экономической экспертизы реестров 

рецептов: 

в случае отсутствия ошибок реестры принимаются Департаментом 

здравоохранения автономного округа к оплате в установленные Госконтрактом 

сроки; 

при выявлении ошибок производится выборка рецептов, имеющих отказ в 

оплате, которые через региональный аптечный склад направляются в  

фармацевтические организации.  

4. Фармацевтические организации в срок не позднее трех рабочих дней 

после получения выборки рецептов исправляют выявленные ошибки и 

передают их на региональный аптечный склад. 

5. Информацию о результатах медико-экономической экспертизы 

исправленных реестров рецептов региональный аптечный склад не позднее, чем 

через один рабочий день после получения результатов, доводит до 

фармацевтических организаций.  

6. По исправленным рецептам формируются новые реестры для 

последующей их оплаты. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к приказу Департамента здравоохранения 

автономного округа 

от 02.02.2009 г. № 27 

 

Перечень  причин отказа в оплате рецептов, 

прошедших медико-экономическую экспертизу 

 

Код 

причины 

отказа в 

оплате 

Наименование причины  
Для ОНЛС 

(да/нет) 

Для                   

«7 нозологий» 

(да/нет) 

Для 

региональ-

ной льготы 

(да/нет) 

1 
Серия и номер рецепта не соответствуют 

утвержденным в субъекте 

Да Да Да  

2 Дубли рецептов в одном отчете Да Да Да  

4 Рецепт был оплачен в предыдущих отчетах Да Да Да  

10 
Цена или сумма возмещения нулевая или 

отрицательная 

Да Да Да  

11 
Количество отпущенных упаковок нулевое или 

отрицательное 

Да Да Да  

12 Указан неверный СНИЛС Да Нет Нет 

13 СНИЛС отсутствует в регистре льготников Да Нет Нет 

14 Отсутствуют сведения о пункте отпуска Да Да Да  

15 Пункт отпуска не из справочника Да Да Да  

16 

Не указан ОГРН или код лечебно-

профилактического учреждения, выписавшего 

льготный рецепт 

Да Да Да  

17 
Лечебно-профилактическое учреждение  не из 

справочника 

Да Да Да  

18 
Дата отпуска лекарственного средства вне года 

отчета, либо пустая 

Да Да Да  

19 
Дата выписки рецепта позднее даты отпуска 

лекарства 

Да Да Да  

20 
Дата выписки рецепта вне года отчета, либо 

пустая 

Да Да Да  

24 Не указан код категории граждан Да Нет Да 

25 
Код категории граждан не соответствует 

справочнику категорий 

Да Нет Да 

26 Не указан код заболевания Да Да Да  

27 Код заболевания не соответствует МКБ-10 Да Да Да  

28 Отсутствует код врача Да Да Да  

30 
Для пациентов со СНИЛС не из Регистра не 

заполнены «ФИО», или дата рождения, или пол 

Да Нет Нет 

31 Количество упаковок на рецепт свыше 10 Да Да Да  

34 Срок действия рецепта истек Да Да Да  

35 Код врача не из справочника Да Да Да  

37 

Стоимость лекарственных средств в реестрах 

рецептов превышает стоимость лекарственных 

средств, указанных в госконтрактах за единицу 

товара 

 

 

Да Да Да  



Код 

причины 

отказа в 

оплате 

Наименование причины  
Для ОНЛС 

(да/нет) 

Для                   

«7 нозологий» 

(да/нет) 

Для 

региональ-

ной льготы 

(да/нет) 

38 Не указаны серия и/или номер рецепта Да Да Да  

40 
Превышение срока действия на контрольные 

группы препаратов 

Да Нет Да 

 

42 
Дата обращения меньше даты выписки, или 

больше даты отпуска 

Да Да Да  

45 Пациент отказался от льготы Да Нет Нет 

46 
Категория пациента отличается от категории 

федерального регистра 

Да Нет Нет 

47 
На дату обращения пациента пункт отпуска 

лекарственных средств исключѐн из справочника  

Да Да Да  

48 

Лечебно-профилактическое учреждение 

исключено из справочника ЛПУ в данном 

периоде 

Да Да Да  

53 
Не указан, или некорректно заполнен 

OKATO_REG 

Да Нет Нет 

 

55 
В других строках многострочного рецепта 

ошибка 

Да Да Да  

58 
Отсутствуют необходимые сведения об 

иногороднем пациенте 

Да 

 

Нет Нет 

60 
На дату выписки рецепта код врача не действовал 

в данном ЛПУ 

Да Да Да  

77 
Код категории льготы не соответствует проценту 

оплаты 

Нет Нет Да 

79 Гражданин не найден в Региональном регистре Да Да Да * 

82 Отпуск ЛС вне срока  действия госконтракта Да Да Да  

85 

Количество упаковок лекарственных средств в 

реестрах рецептов превышает количество 

упаковок лекарственных средств, указанных в 

госконтрактах 

Да Нет Да 

 

* Действует с 1 марта 2009 года. 

 


